Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001, DE 10 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre a concessão de “TÍTULO DE CIDADÃ
BANANALENSE” a Ilustríssima Senhora Isabel
Aparecida Miranda Affonso Sabino.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BANANAL DECRETA:

  Artigo 1.º - Fica concedido a Ilustríssima Senhora Isabel Aparecida Miranda

Affonso Sabino, o “Título de Cidadã Bananalense”.

  Parágrafo único - O título a que se refere o presente artigo deverá ser entregue a

agraciada em Sessão Solene, especialmente convocada para esse fim.

  Artigo 2.º - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

onerarão as dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

  Artigo 3.º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

  Artigo 4.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira

Câmara Municipal da Estância Turística de Bananal
ESTADO DE SÃO PAULO │CNPJ: 01563034/0001-57

Rua Manoel de Aguiar, 51 – Centro – Bananal/SP – CEP: 12850-000 │ www.bananal.sp.leg.br

e-mail: camarabananal@gmail.com │ Tel.: (12) 3116.1248

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 001, DE 10 DE MAIO DE 2023

Isabel Aparecida Miranda Affonso Sabino é natural de São Paulo capital, e nasceu

em 04 de fevereiro de 1970. Filha de José Antonio Affonso e Silésia Arminda Affonso.

Mudou-se para Bananal com apenas quatro anos de idade. Possui uma família

numerosa, com mais sete irmãos, sendo eles: Maria Isilda das Graças Miranda, Francisco

Morgado, José Antonio Miranda Afonso, Silvio Carlos Miranda, Lamartine Bosco Miranda, Maria de

Fatima Miranda e Crisleine Xavier. Casou-se com o Sr. Pedro Mendes Sabino em 1989, e desta

união tiveram as filhas Aline Cristina Miranda Sabino Ramos (casada com Heitor Nunes Ramos) e

Angélica Miranda Sabino. Foi também abençoada com um neto, Theo Sabino Ramos.

Isabel é professora e já lecionou nas escolas rurais “Coqueiros”, Rodriguinho” e

“Madeireira”, bem como na E.M.E.I. "Coronel Nogueira Cobra" e na E.M.E.F. "PROF.ª ZENÓBIA P.

FERREIRA", em nossa cidade.

Na área rural, especificamente no Sertão dos Coqueiros, levava a merenda

escolar transportando-a em cavalos, por trilhas, já que o acesso era muito precário. Mesmo diante

das dificuldades encontradas, Isabel sempre teve como objetivo a dedicação completa aos seus

alunos.

Hoje, aposentada, relembra os tempos difíceis, contudo sente-se aliviada, com a

sensação de dever cumprido em sua nobre missão de educadora.

Atualmente é residente à Rua Ednaldo Elias Mendes Leal, 105, bairro Laranjeiras,

nesta cidade.

Por toda a dedicação da professora Isabel, peço de Vossas Excelências a

aprovação deste Projeto.

Plenário Ernani Graça, 10 de maio de 2023.

Vereador Osvaldo Ferreira